
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 09 de julho de 2019 Página 7Nº 1688

LIMA PAES BARRETO, Agente de Apoio – Administrativo;

II – DESIGNAR os servidores FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA e
M A U R Í C I O  A R A Ú J O  M E D E I R O S ,  a m b o s  A g e n t e s  d e
Apoio–Administrativo, membros da Comissão Permanente de Licitação
desta Instituição, para compor a Equipe de Apoio do referido Pregão.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 08 de julho de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2019.013976 –
SEI,

RESOLVE:

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RAPHAEL VITORIANO
BASTOS, Agente de Apoio-Administrativo, ao Município de
Parintins/AM, nos dias 10 e 11 de julho de 2019, para realizar
atividades atinentes aos testes e recebimento da infraestrutura lógica
da nova sede da Comarca de Parintins.

II – CONCEDER-LHE passagens aéreas no trecho Manaus/Porto
Velho/Manaus e 01 e ½ (uma e meia) diária, para o custeio de
alimentação e pousada, na forma da lei;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 08 de julho de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0662/2019/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2018.016329

Pregão Eletrônico n.º 4.011/2019-CPL/MP/PGJ-SRP

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
53.2019.SIET.0293605.2018.016329, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 024.2018.DTIC (doc. SEI n.º 0293988);

CONSIDERANDO o disposto na Lei, nas Atas das Sessões Públicas de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.011/2019-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 02/04 e 02/07/2019, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a Formação de registro de preços para
eventual fornecimento de equipamentos de informática: estações de
trabalho tipo desktop, computadores portáteis, mini-computadores,
monitores,

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 260.2019.01AJ-
SUBADM.0348759.2018.016329

impressoras laser multifuncionais monocromáticas, digitalizadores e
nobreaks, com garantia e assistência técnica de funcionamento on-site,
visando atender às demandas dos órgãos integrantes do Ministério
Público do Estado do Amazonas/Procuradoria-Geral de Justiça, por um
período de 12 (doze) meses, conforme as especificações e condições
constantes deste Edital e anexos.

CONSIDERANDO a economia de R$ 2.892.325,00 (dois milhões,
oitocentos e noventa e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais) aos
cofres públicos, ou seja, uma redução de aproximadamente 44,07% do
valor estimado pela Administração, obtida da realização do pregão em
tes t i l ha ,  con fo rme a tes ta  o  Re la tó r io  de  L i c i tação  n . º
30 .2019 .CPL.0341421 .2018 .016329 ;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a manifestação de intenção recursal formulada pelas
empresas DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 04.602.789/0001-01
para o item 1; BCS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
31.658.202/0001-59, para o item 2; e, 3D PROJETOS E ASSESSORIA
EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 07.766.048/0001-54, para o item 5,
no prazo e condições de que trata o art. 4.º, incisos XVIII e XX, da Lei
Federal n.º 10.520/2002;

C O N S I D E R A N D O  o  e x p o s t o  n a  D E C I S Ã O  N º
18.2019.CPL.0345202.2018.016329, na qual o Pregoeiro, inobstante a
prejudicialidade da análise do mérito das razões recursais, por ausência
de apresentação no prazo fixado, decidiu, informado pelo princípio da
precaução, lançar as motivações que culminaram nas decisões outrora
prolatadas, MANTENDO-AS no sentido da plena aceitação da proposta
ofertada pela licitante POSITIVO TECNOLOGIA S.A., CNPJ N.°
81.243.735/0019-7, para o item 1; desclassificação da proposta da
empresa  BCS COMERCIO E  SERVICOS LTDA,  CNPJ :
31.658.202/0001-59, para o item 2 e habilitação a empresa LVD
SOLUÇÕES INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ N.º 30.780.665/0001-26,
para o item 5.

RESOLVE:

I – ADJUDICAR o objeto do certame às empresas: 1) POSITIVO
TECNOLOGIA S.A., CNPJ N.º 81.243.735/0019-77, no valor unitário de
R$ 4.538,00 (quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais), para 500
(quinhentas) unidades do Item 1; 2) DATEN TECNOLOGIA LTDA.,
CNPJ N.º 04.602.789/0001-01, no valor unitário de R$ 6.283,00 (seis
mil, duzentos e oitenta e três reais), para o 50 (cinquenta) unidades do
Item 2; 3) A.L.T. TRINDADE - ME, CNPJ N.º 30.865.611/0001-63, no
valor unitário de R$ 3.772,00 (três mil, setecentos e setenta e dois
reais), para 50 (cinquenta) unidades do Item 3; 4) A.L.T. TRINDADE -
ME, CNPJ N.º 30.865.611/0001-63, no valor unitário de R$ 1.987,00
(hum mil, novecentos e oitenta e sete reais), para 60 (sessenta)
unidades do Item 4; 5) LVD SOLUÇÕES INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ
N.º 30.780.665/0001-26, no valor unitário de R$ 881,00 (oitocentos e
oitenta e um reais), para 50 (cinquenta) unidades do Item 5; 6) SAESA
DO BRASIL LTDA - EPP (OFFICE TECH TECNOLOGIA LTDA.), CNPJ
N.º 07.366.769/0001-77, no valor unitário de R$ 1.693,30 (hum mil,
seiscentos e noventa e três reais e trinta centavos), para 50 (cinquenta)
unidades do Item 6; 7) 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ N.º 07.766.048/0001-54, no valor unitário
de R$ 4.869,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta e nove reais), para 50
(cinquenta) unidades do Item 7; 8) 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ N.º 07.766.048/0001-54, no valor unitário
de R$ 2.042,67 (dois mil, quarenta reais e sessenta e sete centavos),
para 50 (cinquenta) unidades do Item 8; 9) SERRANA SISTEMAS DE
ENERGIA EIRELI EPP, CNPJ N.º 05.262.518/0001-17, no valor unitário
de R$ 509,00 (quinhentos e nove

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 09 de julho de 2019 Página 8Nº 1688

reais), para 600 (seiscentas) unidades do Item 9;

II – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.011/2019-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

III – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

IV – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 05 de julho de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.013/2019-CPL/MP/PGJ-SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos 03 dias do mês de julho de 2019, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas abaixo mencionadas, para
formação de registro de preços para eventual aquisição de Material de
Consumo, compreendendo material de expediente e outros, destinados
ao atendimento das necessidades desta Procuradoria Geral de Justiça,
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital do certame e anexos, conforme
resultado do Pregão Eletrônico de referência. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos da proposta
de preços, integram o presente registro, independentemente de
transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substitui-lo, na
forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s)
local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá vigência de
12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação na Imprensa
Oficial.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
1 2 . 2 0 1 9 . C P L . 0 3 4 4 5 8 4 . 2 0 1 9 . 0 0 0 5 1 9

FORNECEDOR: LICITICOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI - ME
ITEM 34 - GRUPO 3 - ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1
etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico
aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com
100 folhas.
Quantidade registrada: 50 CAIXAS
Marca: LINK ETIQUETAS
Valor Unitário: R$ 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos)

ITEM 35 - GRUPO 3 - ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser,
105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho
A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada,
acondic. em caixa com 100 folhas.
Quantidade registrada: 30 CAIXAS
Marca: LINK ETIQUETAS
Valor Unitário: R$ 28,33 (vinte e oito reais e trinta e três centavos)

ITEM 36 - GRUPO 3 - ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser,

EXTRATO Nº 11.2019.CPL.0345290.2019.000519

199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com
adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic.
em caixa com 100 folhas.
Quantidade registrada: 400 CAIXAS
Marca: LINK ETIQUETAS
Valor Unitário: R$ 29,66 (vinte e nove reais e sessenta e seis centavos)

ITEM 37 - GRUPO 3 - ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser,
70X33mm, 3 colunas, 27 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4
com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada,
acondic. em caixa com 100 folhas.
Quantidade registrada: 02 CAIXAS
Marca: LINK ETIQUETAS
Valor Unitário: R$ 31,67 (trinta e um reais e sessenta e sete centavos)

ITEM 38 - GRUPO 3 - ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, uso
para CD e DVD, diâmetro 115mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel
tamanho carta com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade
indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas.
Quantidade registrada: 02 CAIXAS
Marca: LINK ETIQUETAS
Valor Unitário: R$ 28,44 (vinte e oito reais e quarenta e quatro
centavos)

ITEM 39 - GRUPO 3 - ETIQUETA, ADESIVA, uso manual, cor ouro,
medindo de diâmetro 16,5mm, para múltiplo uso, acondicionada em
envelope com o mínimo de 100 und.
Quantidade registrada: 10 ENVELOPES
Marca: LINK ETIQUETAS
Valor Unitário: R$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos)

FORNECEDOR: T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVIÇOS
ITEM 65 - GRUPO 4 - PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente
610mmX50m, 90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.
Quantidade registrada: 10 BOBINAS
Marca: RYMO
Valor Unitário: R$ 36,00 (trinta e seis reais)

ITEM 66 - GRUPO 4 - PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente
914mmX50m, 90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.
Quantidade registrada: 10 BOBINAS
Marca: RYMO
Valor Unitário: R$ 66,09 (sessenta e seis reais e nove centavos)

ITEM 1 - GRUPO 6 - ALFINETE, METAL, uso em mapa e quadro de
aviso, cabeça colorida, caixa com 100 unidades.
Quantidade registrada: 20 CAIXAS
Marca: JOCAR
Valor Unitário: R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos)

ITEM 10 - GRUPO 6 - BOLSA, CRACHÁ, em PVC transparente
(cristal), medindo internamente no mínimo 100mm de largura por 70mm
de altura, com uma abertura na lateral para encaixe da identificação,
provido de presilha de aço niquelado com mola de pressão e rebitada à
lingueta do crachá centralizada, a presilha rebitada na largura do
crachá.
Quantidade registrada: 200 UNIDADES
Marca: ACP
Valor Unitário: R$ 1,00 (um real)

ITEM 31 - GRUPO 6 - CREME, UMEDECEDOR, (molhador de dedo),
sem glicerina, não tóxico, não mancha, ligeiramente perfumado, para
manuseio de papéis, embalagem com 12g, prazo de validade mínimo
de 80% a expirar.
Quantidade registrada: 20 UNIDADES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


